
Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Socio Assistenziale e Edilizia Abitativa 
P.zza Gavazzi,4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
OGGETTO: aumento e attivazione a favore di utenti minori a carico della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol di servizi socio – assistenziali, contestuali impegni di 
spesa – CIG 8111639044 e CIG 8111615C72, nonché accertamento presunto 
delle entrate per l’anno 2020. 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE E EDILIZIA ABITATIVA 
 
 Visto l’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di autonomia del 
Trentino” e il Decreto del Presidente della Provincia n. 64, di data 27.04.2010 sulla base del quale 
la Comunità Alta Valsugana e Bersntol è titolare delle funzioni amministrative anche in ordine 
“all’assistenza e beneficienza pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali, nonché il volontariato 
sociale per i servizi da gestire in forma associata”; 
 vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” che definisce il 
sistema delle politiche sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi 
servizi; 
 viste le vigenti determinazioni per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali delegate ai sensi 
della Legge Provinciale n. 14/1991; 
 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1116 dd. 29/07/2019; 
 considerato che con determinazione n. 181 dd. 04/02/2020 e s. m. ed i. è stata impegnata a 
carico del bilancio 2020 (Titolo 1 (capitolo 3130/3) Missione 12, Programma 1, Macroaggregato 3), 
la spesa necessaria per poter far fronte al pagamento delle rette di cui all’oggetto del suddetto 
provvedimento; 
 viste le domande presentate dagli utenti corredate dalle relazioni delle assistenti sociali di 
riferimento depositate in atti in cui si chiede l’attivazione/aumento di tre servizi socio-assistenziali a 
favore di tre utenti minori, così come indicato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, e ritenuto di attivare tali servizi a partire dal 25.11.2020; 
 ritenuto di affidare l’incarico per tali interventi alla “Società Cooperativa Sociale Kaleidoscopio” 
e alla “Società Cooperativa Sociale Progetto 92” disponendo in questa sede la quantificazione di 
quanto alle stesse dovuto per i servizi resi nel periodo: 25.11.2020-31.12.2020; 
 vista la propria determinazione n. 181 del 04/02/2020 e s. m. ed i. con le quali, fra l’altro, è 
stato impegnato al Titolo 1 (cap. 3130 art. 3), Missione 12, Programma 1, Macroaggregato 3 del 
Bilancio di previsione 2020 per le seguenti strutture quanto sotto riportato: 
 

Struttura CIG n. impegno Importo attuale 
impegno 

KALEIDOSCOPIO 
SOC. COOP. 
SOCIALE 
via Sommarive, 4 
- POVO di 
TRENTO  
CF/P.IVA 
01522650223 

 
8111639044 

 
1023/2020 

 
€ 155.592,00 

PROGETTO 92 
SOC. 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
via dei Solteri, 76 
- TRENTO 
CF/P.IVA 
01378460222 

8111615C72 1024/2020 € 58.854,17 
 

 

1729 - 17/11/2020 - Determinazione



 ritenuto necessario procedere in questa sede all’incremento dell’accertamento presunto, per 
gli utenti indicati nell’allegato B che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, delle quote di concorso alla spesa per il periodo dalla data di attivazione al 31 
dicembre 2020 per un totale di € 27,29 così come meglio indicato nell’allegato B già citato; 
 verificato che i corrispettivi dovuti per tale tipologia di servizio reso sono esenti da I.V.A. in 
base all’articolo 10 – punto 27  ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
 preso atto degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e 
dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., sul sito web istituzionale dell’Ente;  
 
− Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 approvato dal Consiglio con deliberazione 

n. 34 dd. 12 novembre 2019 e successive variazioni; 
− Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.; 
− Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al 

quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, 
in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla 
Comunità; 

− Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018 n.2; 

− Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

− Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità 
n. 40 dd. 16 dic. 2019; 

− Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 
2011,n.118; 

− Visti il decreto n. 7 dd. 05.09.2016 ed il decreto n. 7 dd. 28.02.2018 con i quali il Presidente ha 
attribuito alla sottofirmata rispettivamente l’incarico di Responsabile del Servizio Socio 
Assistenziale e Responsabile del Servizio Edilizia Abitativa sino al termine del comando; 

− Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 83 dd. 13/08/2018 con cui il Comitato 
Esecutivo ha assentito alla proroga del comando fino al 31.12.2020 e la determinazione del 
segretario generale n. 1340 - 17/08/2018 con cui è stata disposta la proroga fino al termine 
indicato; 

− Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a 
quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., 
dalla deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e con 
deliberazione del consiglio n. 3 di data 3 febbraio 2020 e dal Piano esecutivo di gestione 
approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 157 di data 22 novembre 2019; 

 
DETERMINA 

 
1. di aver accertato nei confronti dei soggetti indicati nell’allegato “A”, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, la presenza di tutte le condizioni necessarie per 
poter attivare/aumentare tre nuovi servizi socio – assistenziali a loro favore;  

2. di autorizzare gli stessi ai servizi socio – assistenziali richiesti a partire dal 25.11.2020; 
3. di affidare a “Società Cooperativa Sociale Kaleidoscopio” con sede in via Sommarive n. 4 a 

Povo di Trento - C.F./P.IVA 01522650223, l’incarico per la fornitura di un servizio socio – 
assistenziale quantificando in € 469,66 l’importo comprensivo di IVA 5% spettante in aggiunta 
a quanto già precedentemente impegnato per il periodo 25.11.2020-31.12.2020; 

4. di affidare a “Società Cooperativa Sociale Progetto 92” con sede in via dei Solteri n. 76 a 
Trento - C.F./P.IVA 01378460222, l’incarico per la fornitura di due servizi socio – assistenziali 
quantificando in € 262,50 l’importo comprensivo di IVA 5% spettante in aggiunta a quanto già 
precedentemente impegnato per il periodo 25.11.2020-31.12.2020; 

5. di aumentare quindi da € 155.592,00 a € 156.061,66 (variazione in aumento di € 469,66) 
l’impegno n. 1023 iscritto a favore della “Società Cooperativa Sociale Kaleidoscopio” al Titolo 
1 (cap. 3130 art. 3), Missione 12, Programma 1, Macroaggregato 3  del Bilancio di previsione 
2020, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2020 e che la spesa 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;   

6. di aumentare inoltre da € 58.854,17 a € 59.116,67 (variazione in aumento di € 262,50) 
l’impegno n. 1024 iscritto a favore della “Società Cooperativa Sociale Progetto 92” al Titolo 1 



(cap. 3130 art. 3), Missione 12, Programma 1, Macroaggregato 3  del Bilancio di previsione 
2020, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2020 e che la spesa 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;   

7. di dare atto inoltre che la spesa sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura, 
riportante il codice CIG attribuito, che dovrà essere emessa con cadenza mensile. Il 
pagamento è altresì subordinato alla presentazione della dichiarazione attestante tutti i 
necessari elementi identificativi del “conto corrente dedicato” ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

8. di accertare in via presunta, come da prospetto di cui all’allegato “B” l’importo di € 27,29 
derivante dal presente provvedimento al Titolo 3 (cap. 2457) – Tipologia 100 - Categoria 2 del 
bilancio di previsione 2020 dando atto che l’incasso diverrà esigibile entro il 31.12.2020 e che 
la presente entrata è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;   

9. di dare atto che i relativi documenti di addebito saranno emessi bimestralmente e che quindi 
nella quantificazione dell’importo dovuto per l’anno 2020 la spesa per il bollo è stata prevista e 
quindi conteggiata (in riferimento alla normativa vigente) solo nel caso in cui l’importo della 
nota di addebito/fattura bimestrale sia superiore ad € 77,47 

10. di notificare il contenuto del presente provvedimento ai soggetti interessati ad avvenuta 
acquisizione del visto di regolarità contabile; 

11. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito della Comunità, sezione ”amministrazione trasparente“, sottosezione 
“bandi di gara e contratti”, disponendo per motivi di privacy la non pubblicazione degli allegati; 

12. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 2019, dando atto 
che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

13. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento., 

entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29. del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 

forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 
tecnico – amministrative ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt. 119 e 120 del 
D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia 
Amministrativa di Trento di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
FC/ce 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
- dott.ssa Francesca Carneri – 

 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 



 

  Pagina 1 di 1 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019. 

Modificato l’accertamento n. 1134 – var. n. 89 e n. 738 – var. n. 90 

Modificato l’impegno n.  1023 – var. n. 611 e n. 1024 – var. n. 612  

sul cap.  2457 / E – 3130 art. 3 / S    del Bilancio di Previsione esercizio 2020, 

Meccanografico n.   4208 

  
Data,   24 novembre 2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1729 - 17/11/2020 - Determinazione - Allegato Utente 3 (A03)


